
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 778 DEL 19-07-2011

DETERMINAZIONE

N. 94 DEL 19-07-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Approvazione perizia di variante e suppletiva relativa all'intervento di
realizzazione di n. 140 ossarini nel Cimitero Maggiore - CUP B99D1100050004 - CIG
1281580943

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 01.03.2011 veniva approvato il progetto
esecutivo relativo ai lavori di realizzazione di n. 140 ossarini nel Cimitero Maggiore per un
importo di lavori a base di appalto di € 34.545,53 oltre oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso di € 500,00 per complessivi € 35.045,53 oltre IVA e per un totale complessivo
dell’opera di € 40.000,00;

- con determinazione n. 25  del 03.03. 2011 si procedeva all’affidamento all’impresa Centauro
srl di Signa  con il ribasso del 12,788% e quindi per l’importo contrattuale di € 30.127,85 oltre
oneri per la sicurezza di € 500,00 per complessivi € 30.627,85 oltre IVA,

- con l’Impresa CENTAURO srl di Signa  è stato stipulato il contratto di Appalto per scrittura
privata  repertorio n. 2585 del 19.05.2011;

RICHIAMATO l’ultimo Quadro economico dell’opera approvato con determinazione n. 65
del 30.05.2011:
A) IMPORTO LAVORI al netto del ribasso del 12,788%                            €.  30.127,85
Oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso                                                   €.       500,00
                                                                                                                            ----------------



                                                          Importo lavori      €.  30.627,85

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
per IVA 10%                   €.   3.062,78
per incentivo Art. 92 D.Lgs. 163/06 2%                       €.      700,91
per deposito pratica Genio Civile                                 €       100,00
realizzazione impianto elettrico lampade votive  €        980,00
 IVA 10% su impianto elettrico lampade votive   €         98,00
per imprevisti e arrotondamenti                                    €.   4.430,46

               ---------------
Sommano                  €.   9.372.15        €.   9.372.15
TOTALE  COMPLESSIVO           €. 40.000,0

CONSTATATO che la Direzione lavori - ha rilevato la necessità di elaborare una perizia
suppletiva e di variante e variata distribuzione di spesa per opere finalizzate al  miglioramento
dell’opera e della sua funzionalità ai sensi dell’art. 132 c. 3 del d.lgs. 163/2006 e che pertanto
l’importo dei maggiori lavori è inferiore al 5% dell’importo del contratto di appalto e trova
copertura nella somma stanziata per l’esecuzione dell’opera al netto del 50% del ribasso
d’asta conseguito;

VISTA pertanto la relazione tecnica di perizia allegata quale parte integrante del presente atto
ed alla quale si rimanda per una capillare descrizione degli interventi relativi alla assistenza
edile per installazione impianto lampade votive ed inoltre sono state modificate le quantità di
alcune lavorazioni, per un maggiore importo di lavori pari ad € 1.060,29 al netto del ribasso
d’asta del 12,788% (pari al 3,46% dell’importo del contratto di appalto);

VISTI gli elaborati tecnici all'uopo predisposti dalla D.L. relativi alla perizia consistenti in:

A)RELAZIONE TECNICA DI PERIZIA;
B)QUADRO COMPARATIVO
C) COMPUTO VARIANTE
D) ELENCO PREZZI
E) VEBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

RITENUTA ammissibile la perizia e ritenuto quindi, a seguito della stessa, di dover variare il
quadro economico dell’opera come segue dando atto che l’Importo complessivo della stessa
risulta invariato ma che il nuovo importo contrattuale ammonta ad € 31.688,14 (compresi
oneri per la sicurezza per € 500,00 oltre IVA secondo il seguente Nuovo Quadro Economico:
A) IMPORTO LAVORI

Importo lavori di contratto (al netto del ribasso del 12,788 %) € 30.127,85
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 500,00
Importo maggiori lavori di perizia (al netto del ribasso del 12,788 %) € 1.060,29

€ 31.688,14
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 3.168,81
 incentivo art. 92 D.lgs 163/06  2% € 725,23
Spese pratica genio civile € 100,00
per impianto elettrico lampade votive € 980,00
per IVA 10% impianto elettrico lampade votive € 98,00



Imprevisti e economie ribasso d'asta € 3.239,82
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.311,86 € 8.311,86
TOTALE COMPLESSIVO € 40.000,00

CONSTATATO che i nuovi lavori hanno comportato la determinazione di N. 1 Nuovo
Prezzo come descritti nell’allegato Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi, allegato “E” ;

RILEVATO che la D.L. ha provveduto a contattare l’Impresa CENTAURO srl di Signa che
si è dichiarata disponibile ad eseguire i maggiori lavori restando invariate le condizioni ed il
termine per la ultimazione lavori previsti dal contratto principale, come risulta dallo Schema
di Atto di Sottomissione, e sottoscrivendo, in data 22/06/2011, il Verbale di Concordamento
Nuovi Prezzi;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di
cui alla legge 136 del 13.08.2010 il Codice CIG relativo all’intervento in oggetto è il
seguente: 1281580943;

RICHIAMATO l’art. 161 del DPR 207/2010 e s.m.i.;

RICHIAMATO l’art. 132 del  D.lgs. 163/2006;

DETERMINA

1) Di approvare la perizia di variante  e suppletiva per i lavori di realizzazione di n. 140
ossarini nel Cimitero Maggiore, per un maggiore importo di lavori pari ad € 1.060,29 al netto
del ribasso d’asta del 12,788% oltre IVA 10% e quindi per un totale di € 1.166,32  costituita
dai seguenti elaborati:
A) RELAZIONE TECNICA DI PERIZIA;
B) QUADRO COMPARATIVO
C) COMPUTO VARIANTE
D) ELENCO PREZZI
E) VEBALE CONCORDAMENTO NUOVI PREZZI

2) Di dare atto che il nuovo importo contrattuale ammonta ad € 31.688,14 oltre IVA 10% ed il
 costo complessivo dell’opera, anche a seguito della perizia di variante non supera l’importo
originario di progetto pari ad € 40.000,00 come risulta dal Nuovo Quadro Economico di
Perizia:
A) IMPORTO LAVORI

Importo lavori di contratto (al netto del ribasso del 12,788 %) € 30.127,85
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 500,00
Importo maggiori lavori di perizia (al netto del ribasso del 12,788 %) € 1.060,29

€ 31.688,14
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10% € 3.168,81
 incentivo art. 92 D.lgs 163/06  2% € 725,23
Spese pratica genio civile € 100,00
per impianto elettrico lampade votive € 980,00
per IVA 10% impianto elettrico lampade votive € 98,00



Imprevisti e economie ribasso d'asta € 3.239,82
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 8.311,86 € 8.311,86
TOTALE COMPLESSIVO € 40.000,00

3)  Di dare atto che l’intera opera di € 40.000,00 è finanziata per € 12.000,00 RR.PP. n.
5128/2009 o.p. 210/2009 e per € 28.000,00 sul cap. PEG 86001 bilancio 2011 impegno n. 860
o.p. 244/2011;

4) Di impegnare la somma di € 1.060,29 al netto del ribasso d’asta del 12,788% oltre IVA
10% e quindi per un totale di € 1.166,32 relativa ai lavori suppletivi sul CAP PEG 86001 o.p.
244/2011 impegno n. 860/2011;

5) di impegnare la somma di € 24,32 per incentivo art.92 D.Lgs. 163/2006 (2%) sul CAP PEG
86001  Titolo II- Funzione 10  Servizio 05 Intervento 01 , impegno n. 860/2011;

6) Di stabilire che Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Rita Dabizzi – Responsabile
della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

Sesto Fiorentino, 19-07-2011

Per IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to LOMBARDI MICHELE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Approvazione perizia di variante e suppletiva relativa all'intervento di
realizzazione di n. 140 ossarini nel Cimitero Maggiore - CUP B99D1100050004 - CIG
1281580943

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        1.166,32
------------
11/000860/05 PEG : 86001    COD. 2 10 05 01  DISP. SU IMPEGNO :        3.239,52
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000065
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:           24,32
------------
11/000860/06 PEG : 86001    COD. 2 10 05 01  DISP. SU IMPEGNO :        3.239,52
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/11/000065
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          1.190,64

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 28-07-2011

Per IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to SODI MARIA


